**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**VLASTNICTVÍ JEDNOTKY
PODLE ZÁKONA
O VLASTNICTVÍ BYTŮ**

Jméno konzultanta: Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Jméno zpracovatele: Mgr. Irena Duffková

Březen 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Mgr. Irena Duffková

OBSAH

I. ÚVOD 4
II. DEFINICE POUŽITÉ V TEXTU 5
III. ZÁKONNÁ ÚPRAVA VLASTNICTVÍ BYTŮ A NEBYTOVÝCH PROSTOR 7
IV. VLASTNICTVÍ JEDNOTKY 14
1. Vznik a zánik vlastnictví jednotky 14
1.1 Vznik vlastnictví 14
1.2 Zánik vlastnictví 16
1.3 Převod a přechod vlastnictví jednotky 18
1.4 Vlastnictví společných částí domu 24
1.5 Práva k pozemku 25
2. Prohlášení vlastníka budovy 31
3. Odpovědnost za vady společných částí domu 36
V. SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK 40
1. Funkce společenství vlastníků jednotek, vznik členství 40
2. Aktivní legitimace společenství k vymáhání pohledávek 42
3. Vznik společenství vlastníků jednotek 43
4. Vývoj zákonné úpravy společenství vlastníků 45
VI. STANOVY SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK 47
1. Náležitosti stanov 47
2. Vzorové stanovы 49
2.1 Použití vzorových stanov 49
VII. ORGÁNY SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK 52
1. Shromáždění 53
1.1 Působnost shromáždění 53
1.2 Konání shromáždění 61
1.2.1 Četnost schůzí shromáždění a hlasování 61
1.2.2 Usnášeníschopnost 63
1.2.3 Náhradní shromáždění 65
1.2.4 Kvalifikované většiny 67
1.2.5 Hlasování „per rollam“ 73
2. Výbor, pověřený vlastníkem 75
2.1 Volba, funkční období 75
2.2 Jednání výboru navenek 78
2.3 Působnost výboru 79
2.4 Funkce statutárního orgánu společenství 80
2.5 Funkce výkonného orgánu společenství 80
2.6 Odpovědnost členů výboru 82
2.7 Pověřený vlastníkem 82
3. Další orgány podle stanov společenství 84
VIII. ČLENSKÁ ZÁKLADNA SPOLEČENSTVÍ 85
1. Práva a povinnosti vlastníků jednotek 85
1.1.1 Změny a úpravy jednotky jejím vlastníkem 86
2. Zajištění plnění povinností vlastníků jednotek 87
IX. ZÁVĚR 90
X. LITERATURA 93
1. Monografie 93
2. Časopisecká literatura 93
3. Právní předpisy 94

I. ÚVOD

Podle některých názorů je bytový zákon i přes některé nedostatky moderním právním předpisem, který byl jedním z předpokladů vzniku trhu s byty a nebytovými prostorami.¹ Cílem této práce je zhodnocení stávajícího stavu právní úpravy bytového zákona ve vztahu k praktickým zkušenostem, které jsem nabyla v rámci výkonu advokacie, porovnání stávajícího stavu s úpravami obdobné problematiky v jurisdikci některých okolních států² a porovnání s úpravou, která byla navržena vládním návrhem zákona o vlastnictví bytů a nebytových prostorů (zákon o vlastnictví bytů), předloženého 8. září 2005 poslanecké sněmovně jako tisk číslo 1118; před parlamentními volbami dne 2. a 3. června 2006 se vládní návrh dostal pouze do prvního čtení (7. února 2006). V souladu se zákonem o jednacím řádu Poslanecké sněmovny (zákon č. 90/1995 Sb.) již v novém volebním období poslanecká sněmovna nemůže projednat návrhy předložené v minulém volebním období. Nový návrh shodného znění ani jiný obdobný návrh nebyl doposud Poslanecké sněmovně předložen.

Z důvodu rozsahu problematiky se tato práce se nezabývá otázkami spojenými s otázkami družstev a přeměny budov ve vlastnictví družstev na budovy s jednotkami podle bytového zákona. Ze stejného důvodu se tato práce dále nezabývá otázkami spojenými s problematikou smlouvy o výstavbě.

¹ Knappová, M., Švestka J., Dvořák J. a kol. Občanské právo hmotné, 4. vydání, Praha: Aspi, a.s., 2005, str. 408

² Legislativa Evropských společenství tuto problematiku nijak neřeší a ponechává ji zcela na vnitrostátní úpravě členských států EU.

II. DEFINICE POUŽITÉ V TEXTU

Bytový zákon zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů;
Slovenský bytový zákon zákon Slovenské národní rady č. 182/1993 Z.z., o vlastníctve bytov a nebytových priestorov, ve znění pozdějších předpisů;
Německý bytový zákon zákon o vlastnictví bytů, "Gesetz über das Wohnungseigentum und das Dauerwohnrecht (Wohnungseigentumsgesetz)"; Wohnungseigentumsgesetz in der im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 403-1, veröffentlichten bereinigten Fassung, zuletzt geändert durch Artikel 4 Abs. 36 des Gesetzes vom 5. Mai 2004 (BGBl. I S. 718); ze dne 15.03.1951;
Rakouský bytový zákon zákon o vlastnictví bytů, „Wohnungseigentumsgesetz 2002 – WEG 2002“
Občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů;
Obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů;
Vládní návrh vládní návrh zákona o vlastnictví bytů a nebytových prostorů (zákon o vlastnictví bytů), předložen 8. 9. 2005 poslanecké sněmovně jako tisk č. 1118; před parlamentními volbami dne 2. a 3. června 2006 se dostal pouze do prvního čtení (7. února 2006). V souladu se zákonem o jednacím řádu Poslanecké sněmovny (zákon č. 90/1995 Sb.) již v novém volebním období

poslanecká sněmovna nemůže projednat návrhy předložené v minulém volebním období;

Vzorové stanovy

nařízení vlády č. 371/2004 Sb., kterým se vydávají vzorové stanovy společenství vlastníků jednotek;

Stavební zákon

zákon č. 50/1976 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (nahrazen zákonem č. 183/2006 Sb.); s účinností od 1. 1. 2007 nahrazen zákonem č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)³;

³ Bytový zákon uvádí v poznámkách pod čarou odkazy na zákon č. 50/1976 Sb., ale vzhledem k tomu, že poznámky pod čarou nemají normativní charakter a že z těchto poznámek je vcelku jasné, na jaké instituty se odkazuje, dá se podle odkazů na původní zákon dovodit, které instituty z nového stavebního zákona se mají použít.

III. ZÁKONNÁ ÚPRAVA VLASTNICTVÍ BYTŮ A NEBYTOVÝCH PROSTOR

Zákonná úprava vlastnictví bytů a nebytových prostor je založena jednak občanským zákoníkem a jednak bytovým zákonem, tedy zákonem č. 72/1994 Sb. Parlamentu České republiky, ze dne 24. března 1994, kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů). Bytový zákon byl častokrát novelizován, a to konkrétně zákony č. 273/1994 Sb., 280/1996 Sb. (nález ústavního soudu), 97/1999 Sb., 103/2000 Sb., 229/2001 Sb., 451/2001 Sb., 320/2002 Sb., 437/2003 Sb., 171/2005 Sb., 179/2005 Sb.


[…]


V práci uvedené nedostatky a jejich případná řešení může do jisté míry vyřešit soudní judikatura, avšak její možnosti jsou v tomto směru velmi omezené. Pro komplexní řešení je jednoznačně nutná nová úprava dané problematiky.

K odstranění anebo zmírnění alespoň některých z výše uvedených nedostatků mohlo dojít novou úpravou, která byla navržena vládním návrhem zákona o vlastnictví bytů a nebytových prostorů (zákon o vlastnictví bytů), předloženého 8. září 2005 poslanecké sněmovně jako tisk číslo 1118. Před parlamentními volbami dne 2. a 3. června 2006 se však vládní návrh v Poslanecké sněmovně dostal pouze do prvního čtení (7. února 2006). V souladu se zákonem o jednacím řádu Poslanecké sněmovny (zákon č. 90/1995 Sb.) již v novém volebním období poslanecká sněmovna nemůže projednat návrhy předložené v minulém volebním období. Nový návrh shodného znění ani jiný obdobný návrh nebyl doposud Poslanecké sněmovně předložen a podle informací odpovědných pracovníků Ministerstva pro místní rozvoj ČR není předložení návrhu nového bytového zákona (ať již shodného nebo modifikovaného znění) v dohledné době na programu současné vlády. Proto současný nevyhovující stav bude bohužel ještě jistou dobu pokračovat.

X. LITERATURA

1. Monografie

Fiala, J., Novotný, M., Oehm, J., Horák, T. Zákon o vlastnictví bytů, Komentář, 3. vydání, Praha: C.H. Beck, 2005.

Nováková, Helena Rádce člena společenství vlastníků jednotek, Praha: Bova Polygon, 2002.

Knappová, M., Švestka J., Dvořák J. a kol. Občanské právo hmotné, 4. vydání, Praha: Aspi, a.s., 2005.

Holejšovský, J., Neplechová, M. Olivová, K. Společenství vlastníků jednotek podle zákona o vlastnictví bytů z pohledu právního, daňového, účetního a katastru nemovitostí. 1. vydání. Praha: IFEC, 2003.

Schödelbauerová, P., Čáp, J. Společenství vlastníků jednotek a jeho stanovy. Komentář k nařízení vlády, kterým se vydávají vzorové stanovy společenství vlastníků jednotek. 1. vydání. Praha: BOVA POLYGON, 2004.

Bučková A., Oehm, P. Nemovitosti, byty a nebytové prostory, jejich právní a daňový režim. 1. vydání. Praha C.H.Beck, 2002.

Korec, Š., Práznovský, A. Všetko o bytoch. II. Prepracované a doplnené vydanie. Bratislava: Nová práca, 2005.

2. Časopisecká literatura

Schödelbauerová, P. Nový zákon o vlastnictví bytů a nebytových prostorů: Co čeká vlastníky a společenství? Ekonom.iHned.cz, 29. 9. 2005

Schödelbauerová, P., Čáp, J. Společenství bytů: Vzorové stanovy nově. Ekonom, 2004, č. 26

Schödelbauerová, P. Společenství vlastníků bytů: Vzorové stanovy. Ekonom 2004, č. 26

Schödelbauerová, P. Vymezení pojmů vlastnictví a spoluvlastnictví a jejich použití. Ekonom, 2003, č. 46

Schödelbauerová, P. Těžkosti se správou domu. Ekonom, 2003, č. 46

Schödelbauerová, P. Zvláštní forma vlastnictví. Ekonom, 2003, č. 25

Schödelbauerová, P. Základní principy činnosti společenství, stanovy a orgány. Ekonom, 2003, č. 25

Jehlička, O., Švestka, J. Nad některými aktuálními otázkami vlastnictví bytů. Právní rozhledy, 1995, č. 12.

3. Právní předpisy

Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon Slovenské národní rady č. 182/1993 Z.z., o vlastníctve bytov a nebytových priestorov, ve znění pozdějších předpisů.

Gesetz über das Wohnungseigentum und das Dauerwohnrecht (Wohnungseigentumsgesetz); Wohnungseigentumsgesetz in der im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 403-1, veröffentlichten bereinigten Fassung, zuletzt geändert durch Artikel 4 Abs. 36 des Gesetzes vom 5. Mai 2004 (BGBl. I S. 718) ze dne 15.03.1951 (SRN).

Wohnungseigentumsgesetz 2002 – WEG 2002 (Rakousko).

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Vládní návrh zákona o vlastnictví bytů a nebytových prostorů (zákon o vlastnictví bytů), předložen 8. 9. 2005 poslanecké sněmovně jako tisk č. 1118.

Nařízení vlády č. 371/2004 Sb, kterým se vydávají vzorové stanovy společenství vlastníků jednotek.

Zákon č. 50/1975 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (nahrazen zákonem č. 183/2006 Sb.).

Směrnice OSN č. ECE/HBP/123, směrnice Hospodářské rady pro Evropu – Směrnice o kondominiálním vlastnictví bytů v zemích s transformujícími se ekonomikami („Guidelines on Condominium Ownership of Housing for Countries in Transition“).