Posudek rigorózní práce – konzultant

Autorka : Mgr.Irena Dufková

Téma : Vlastnictví jednotky podle zákona o vlastnictví bytů

Posuzovaná práce je zpracována v rozsahu 92 strany textu. Autorka prokazuje znalost odborné literatury, včetně literatury cizojazyčné. Autorka rovněž pracuje s judikaturou.

Práce je poměrně podrobně a současně přehledně členěna. Po stručném úvodu (včetně tzv. definic) se autorka zabývá zákonnou úpravou vlastnictví bytů a nebytových prostor. Nejprve klade důraz na vlastnictví jednotky, zejména na jeho vznik a zánik. Zabývá se právy k pozemku i prohlášením vlastníka budovy. Další část pojednává o společenství vlastníků jednotek. Zejména o jeho vzniku a funkcích. Na tuto část navazuje část zaměřená na stanovy společenství. V sedmé části se autorka poměrně podrobně zabývá orgány společenství vlastníků jednotek. Důraz klade na shromáždění a výbor. Právě zde je patrná rozsáhlá problematika spočívající ve výkladu řady ustanovení. Předposlední část se týká členské základny společenství. Práce je ukončena závěrem.

Z práce je patrné, že autorka se velmi dobře orientuje jak v zákonné úpravě, tak v odborné literatuře a judikatuře. Je zde vidět, že autorka se profesně danou oblastí zabývá a má zde celou řadu praktických postřehů při aplikaci zákona č. 72/1994 Sb. Z práce je patrný tvůrčí přístup. Autorka vyslovuje vlastní názory, argumentuje, navrhuje řešení. Popisnost je potlačena na minimum. Práce uceleným způsobem mapuje rozsáhlou složitou přitom velmi frekventovanou oblast právní úpravy. Její zpracování považuji za pečlivé a kvalitní.

Předložená práce splňuje kladené požadavky, doporučuji její ústní obhajobu, kde by autorka věcně uvedla co považuje za primární výstup své práce.

22.5.2007

---

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.